BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

––––––––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Số:         /BNN-KHCN Hà Nội, ngày     tháng     năm
V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật,

tuyên truyền, phổ biến công tác bảo

tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các

loài hoang dã

        Kính gửi :

 - Các đơn vị trực thuộc Bộ;

           - Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được công văn số

122/BTNMT- BTĐD ngày 09/01/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc

đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh

học và bảo vệ các loài hoang dã (công văn gửi kèm theo). Căn cứ trên nội dung của

công văn, Bộ đề nghị các đơn vị triển khai các hoạt động sau:

1. Các cơ quan truyền thông của Bộ tăng cường đưa tin, phát sóng các thông

điệp, phóng sự, bản tin tuyên truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm

soát các loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo

tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam. Các cán bộ, công chức, người lao động

không tham gia săn, bắt, mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng

cáo động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán,

phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì

đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

2.  Các cơ quan thực thi pháp luật: kiểm lâm, kiểm ngư, thú y trong phạm vi

chức năng nhiệm vụ được giao tăng cường công tác phối hợp liên ngành, ngăn

chặn các hành vi săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật, thực vật hoang dã, chim

di cư tại Việt Nam; thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ

động vật hoang dã, chim di cư.

3.  Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động nuôi, trồng, buôn bán phóng sinh các

loài ngoại lai xâm hại ra môi trường tự nhiên, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu VT, KHCN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

 2

		2024-01-17T17:12:49+0700

		2024-01-17T17:33:43+0700

		2024-01-17T17:33:40+0700

		2024-01-17T17:33:40+0700

		2024-01-17T17:33:40+0700

		2024-01-17T17:33:40+0700

		2024-01-17T17:34:00+0700